

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 113.

Kraków, wtorek 16 maja 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 zł. w Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Czungking stracił 200 km linii kolejowych.

Postępy japońskie na Dalekim Wschodzie.

Szanghaj, 15 maja. Rzecznik armii japońskiej po raz pierwszy wyjaśnił, że ofensywa japońska, jaka rozpoczęła się w dniu 18 kwietnia w prowincji Honan, rozszerzając się w przeciągu trzech tygodni na oraz szersze tereny wskutek szybkiego postępowania wojsk japońskich, tworzy część akcji wielkiego planu operacyjnego, obejmującego szerokie tereny chińskie, który urzeczywistniony będzie w czasie najbliższym.

W dalszym ciągu wywodził rzecznik, że wspomniany plan operacyjny obejmuje cele daleko idące, które pozostają nawet w związku z toczącymi się obecnie walkami w Burmie. Z tej też przyczyny ofensywy honańskiej, jako części akcji zamierzonej mierzyć nie można miarą dawniejszych japońskich akcji pojedynczych i jakie podejmowane były w ostatnich 5 i pół roku od czasu upadku Hankau w najroźniejszych miejscach frontu japońskiego i chińskiego, posiadającego długość około 2500 kilometrów. Wnikając w szczegóły operacji w Honan, jako takiej, wywodził rzecznik, że odcinek prowincji Honan, położony na północ od Żółtej Rzeki, tworzył teren przygotowany do ofensywy przeciwko drodze kolejowej z Pekinu do Hankau i przeciwko drodze kolejowej Lunghai. Z tego też rejonu rozpoczęła swój marsz pierwotnie w kierunku południowym armia operacyjna w dniu 19 kwietnia, przekraczając w tym samym dniu Żółtą Rzekę w trzech grupach. W dniu 20 kwietnia grupa środkowa zdobyła najważniejszy węzeł kolejowy Chengchow, aby następnie poparta i kryta na flankach przez lewą i część prawej grupy posuwać się w marszach przyspieszonych naprzód w kierunku południowym wzdłuż linii kolejowej Pekin—Hankau. Z końcem kwietnia wojska japońskie, skoncentrowane pod Simyang w południowej części prowincji Honan, rozpoczęły marsz na północ wzdłuż linii kolejowej Pekin—Hankau, aby połączyć się w dniu 10 maja w rejonie Suiping z formacjami japońskimi, posuwającymi się z kierunku północnego.

Tem samym, jak podkreślił rzecznik, cała linia kolejowa Pekin—Hankau znajduje się dzisiaj w rękach japońskich.

Pracują już obecnie inżynierowie japońscy około odbudowy zdobytego toru o długości około 300 km, którego szyny usunięte zostały po części przez wojska czungkińskie w latach ostatnich, celem przerwania ważnej strategicznej komunikacji pomiędzy Pekinem a Hankau. Zwracając się ponownie do tematu operacji wojskowych, oświadczył rzecznik, że sa w toku operacje przeciwko wojskom czungkińskim pozostającym jeszcze na wschód od linii kolejowej Pekin—Hankau, a którym odcięto odwrót w kierunku zachodnim. Wybitny udział w tych operacjach brały japońskie jednostki zmotoryzowane, które oczyszczały ten teren, posuwając się na dobrych drogach z kierunku północnego. Po zdobyciu linii kolejowej Pekin—Hankau, przemieścił się jednak ciężkość tych operacji na kolej Lunghai, na zachód od Chengchow. Nowe formacje japońskie przeprowadziły się w początkach maja w odległości około 400 km na zachód od Chengchow przez Żółtą Rzekę i otoczyły w dniach ostatnich w Loyang wielkie części 14-tej armii czungkińskiej. Na południowo-wschód od Loyang wojska japońskie stacjonują w 13-tą armię czungkińską. Po okrążeniu i zamknięciu Loyang wojska japońskie postąpiły dalej na zachód, poparte przez te formacje japońskie, które przeprowadziły się przez Żółtą Rzekę pod Mienchih. Tem samym Czungking stracił już około 200 km trasy kolejowej Lunghai, podczas gdy odcinek tej kolei, sięgający aż do łuku Żółtej Rzeki, pozostaje pod ogniem bomb lotnictwa japońskiego. W przeciągu więc trzech tygodni Czungking postradał poważną część szczytowej sieci kolejowej.

Pertraktacje Czungkingu z Sowiecami.

Nankin, 15 maja. Celem załagodzenia sporów między Czungkingiem a komunistami

chińskimi odbywają się obecnie pertraktacje w Yenuan w prowincji Shensi, jak donosi „Central Press Servis”.

Dwaj przedstawiciele Czungkingu przybyli do Yenuan, gdzie będą pertraktować z przywódcą komunistów. W związku z tem podkreślić należy, że dziennik czungkiński „Takung Pao” ponownie uskarża się na niedostateczną pomoc wojskową Stanów Zjednoczonych. W latach 1942/3 otrzymał Czungking rzekomo tylko 5 procent tych ilości, jakie Stany Zjednoczone dostarczyły Anglii, a 2 proc. tego, co poszło do Unji Sowieckiej. A przecież Czungking należy także do aliantów. Cóż może począć Czungking z tak małą ilością broni?



Łotewski generał Goppers zamordowany został przez bolszewików a ciało jego znaleziono w zbiorowym grobie.

Słowacki prezydent państwa przyjęty przez Führera.

Berlin, 15 maja. „Deutsche Nachrichten Büro” podaje z głównej kwatery datowany komunikat następującej treści:

Führer przyjął słowackiego prezydenta państwa dra Tiso który przybył w odwiedziny 12 maja ze słowackim prezesem ministrów Tuka, ministrem wojny Catlosem i szefem propagandy Tido Gasparem.

Führer odbył ze słowackim prezydentem państwa serdeczną rozmowę nacechowaną tradycyjną przyjaźnią o stosunkach między Rzeszą a Słowacją. W rozmowie ze słowackim prezydentem państwa i słowackim prezesem ministrów, w której wzięli też udział ministrowie spraw zagranicznych

Rzeszy von Ribbentrop i generalny marszałek Keitel, Führer wyraził stanowczą decyzję prowadzenia wojny na Wschodzie i Zachodzie aż do zwycięskiego zakończenia dla Niemiec, a potem urzeczywistnienia tych zasad, które zabezpieczą wielkim i małym narodom przyzwolone i zapewnione życie, wolne od żydowskich pasożytów narodów i wolne od kapitalistycznego i bolszewickiego ucisku.

Wieczorem dnia 12 maja słowaccy mężowie stanu wraz z ich żwłtami, jak również poseł niemiecki w Bratysławie i poseł Słowacji w Berlinie, byli gośćmi ministra spraw zagranicznych Rzeszy Ribbentropa.

Front wschodni i zapowiedziana inwazja.

„Deutsche Allgemeine Zeitung” o sytuacji.

Berlin, 15 maja. Pod tytułem: „Zakończenie i przygotowanie” omawia „Deutsche Allgemeine Zeitung” rozwój wojskowych zagadnień w ostatnim tygodniu i stwierdza, że na froncie wschodnim po ukończeniu ewakuacji Krymu i odparciu sowieckiej ofensywy między Prutem a Mołdawą, w której 20 sowieckich dywizyj strzelców oraz kilka dywizyj pancernych usiłowało daremnie wymusić głębszy przełom na obszarze rumuńskim, nastąpiło pewnego rodzaju zakończenie działań. Jeżeli się zatem mówi — tak pisze dalej dziennik — o froncie wschodnim, że oczekuje on na decydujące rozstrzygnięcie, to natomiast przygotowania na inwazję przybrały rozmiary nowego naprężenia. Jakkolwiek ofensywa na południowym fron-

cie wschodnim, koło Cassino, uważana jest ze strony niemieckiej za akcję w większym stylu, to jednak traktuje się ją jako atak dla uwzielenia sił i odwrócenia uwagi. Również i dokonywane z wielką brutalnością ataki lotnicze Anglików i Amerykanów dają pewne wskazówki co do stadium wojskowych możliwości nieprzyjaciela, dotyczące zapowiadanej przez niego ciągłej inwazji. Ze znamiennej dyskusji brytyjskich fachowców wojskowych o wojnie bombowej można wywnioskować, że tylko przekonanie o niedostatecznych sukcesach taktyki terrorystycznej spowodowały decyzję i konieczność do aktywniejszego wojskowego działania.

Ultimatum aljanckie do państw sprzymierzonych

Europa wschodnia terenem wpływów sowieckich.

Berlin, 15 maja. Anglia, Stany Zjednoczone i Związek Sowiecki wystosowały w piątek pod adresem Węgier, Rumunii, Bułgarii i Finlandji w ultimatywnej formie żądanie zerwania natychmiast sojuszu z Niemcami.

Oдноśne oświadczenie urzędowe aliantów, jak komunikuje angielska agencja „Reuter”, zostało zredagowane wspólnie i utrzymane było w ostrym tonie. Zostało ono ogłoszone równocześnie w Londynie, Waszyngtonie i Moskwie. Stanowi ono, jak podkreśla agencja „Reuter”, punkt kulminacyjny szeregu „ostrzeżeń”, jakie sekretarz stanu Hull wystosował w ostatnim czasie do wymienionych państw.

W związku z tem dyplomatyczny korespondent Niemieckiego Biura Informacyjnego pisze: „Wysiłki przeciwników Niemiec, zmierzające przy pomocy gróźb do wyrwania sprzymierzeńców Niemiec z frontu obronnego na wschodzie, a tem samym do wymanewrowania ich z wojny, są znane. — Wszystkie dotychczasowe próby tego rodzaju nie dały wyniku, pożądanego przez aliantów. Niemniej próby te prowadzi się

Zasuspendowanie

ks. Orlemańskiego.

Sztokholm, 15 maja. Brytyjska służba informacyjna donosi ze Springfield w stanie Massachusetts, że proboszcz Orlemański krótko po powrocie swym z Unji Sowieckiej, gdzie, jak wiadomo, złożył wizytę Stalino-wi, zasuspendowany został w swych funkcjach kapłańskich i to na skutek decyzji bezpośredniego swego przełożonego, ks. biskupa Tomasza H. O'Leary'ego.

kiego Biura Informacyjnego kończy swoje wywody następująco:

„Wezwanie aliantów, według opinii poważnych kół niemieckich, nie oznacza nic innego, jak tylko zaproszenie pod adresem Węgier, Rumunii, Bułgarii i Finlandji do popalenia samobójstwa narodowego. — Państwa te zamiast wspólnie z wojskami niemieckimi powstrzymać bolszewików od najazdu na Europę, mają obecnie zezwolić im na wtargnięcie do swych własnych krajów, a tem samym przyczynić się własnowolnie do zniszczenia swego bytu państwowego”.

Czy nowy apel papieża do państw wojujących?

Rzym, 15 maja. Z miasta Watykańskiego nadchodzi wiadomość, że krążą tam coraz uporczywiej pogłoski o zamiarze Ojca św. wygłoszenia przemowy w dniu Zielonych Świąt.

Przypuszcza się, że papież zwróci się z nowym apelem do wszystkich państw wojujących. W pierwszy święto Zielonych Świąt roku 1943 przemawiał papież w dziedzińcu Belwederu do robotników, przyczem ostremi słowami napiętnował oszczerstwo, jakoby on był zwolennikiem tej wojny, a nawet ją finansował. Trzy lata temu skoryzystał Ojciec św. z okazji, aby wygłosić przemówienie na temat encykliki Leona XIII „Rerum Novarum” oraz kwestji socjalnej.

Posiedzenie

gabinetu francuskiego.

Paryż, 15 maja. Pod przewodnictwem szefa rządu Laval'a odbyło się posiedzenie gabinetu.

W komunikacie mówi się, że szef rządu zdawał sprawę z konferencji, którą odbył z władzami niemieckimi w sprawie użycia francuskich robotników do robót. Minister robót i solidarności udzielił informacji o organizacji oddziału narodowej solidarności. Odnośnie do zagadnienia apropracji Paryża wydane zostały — jak brzmi dalej sprawozdanie — zarządzenia, aby pierwszeństwo dawano transportom żywnościowym. Następnie uchwalono urządzenie uroczystości ku uczczeniu Joanny d'Arc w takich samych rozmiarach, jak w roku ubiegłym.

Szwedzkie sprostowania tendencyjnych doniesień prasowych.

Sztokholm, 15 maja. Z okazji licznych, zwłaszcza przez prasę amerykańską podawanych wiadomości o eksporcie szwedzkich łożysk kulkowych do krajów osi i związanych z tem okoliczności, oświadcza rzecznik szwedzkiego ministerstwa spraw zagranicznych — jak donosi urzędowa agencja szwedzka „TT”, że doniesienia te są tak dalece fałszywe, iż okazała się koniecznością, poza ogłoszonymi już przez szwedzką prasę sprostowaniami, ponownego sprostowania.

Zniszczenie 14.000 domów prywatnych w Rumunji.

Bukareszt 15 maja. O zniszczeniach, dokonanych dotychczas przez anglo-amerykańskie ataki bombowe na cywilnych obiektach w Rumunji, donoszą urzędowo: Dokonane w czasie od dnia 4 kwietnia do 8 maja anglo-amerykańskie ataki na terenie rumuńskim spowodowały oprócz licznych ofiar w ludziach, których liczba w miarę przrzątania gruzów stale wzrasta, uszkodzenia i zniszczenia 13.925 domów prywatnych, 47 instytucji kulturalnych, 48 szpitali i laboratorjów, 14 kościołów oraz 21 przedsiębiorstw, nie przedstawiających żadnych celów wojskowych. 15% strat i szkód przypada na wsie i przedmieścia.

Dyplomatyczny współpracownik Niemiec-

„Gdyby USA nie dolewały oliwy do ognia“.

Lizbona, 15 maja. W związku z notą ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych...

Pisze dalej Pimenta, że jeżeli Hull wyzwa dzisiaj neutralne państwa, aby nie brały na barki swe winy za przedłużenie się wojny...

Komisariat generalny dla spraw żydowskich.

Bukareszt, 15 maja. Uprawnienia i zadania komisariatu, podporządkowanego dotychczas podsekretarjatu stanu...

W kilku wierszach.

„New York Times“ donosi ze stolicy brazylijskiej, że prezydent Vargas ogłosił port w Rio de Janeiro jako strefę wojskową.

We czwartek popołudniu spadł, błonąc, w Szwajcari, amerykański samolot bombowy. Załoga wyskoczyła poprzednio na spadochronach.

Nowy minister marynarki Stanów Zjednoczonych, James Forrestal, jak donoszą z Waszyngtonu, jest milionerem i prezydentem banku Dillon and C. na Wallstreet.

We czwartek wieczorem obszar miasta Brukseli stał się ponownie celem anglo-amerykańskiego ataku terrorystycznego.

Jak pracuje Warszawa w ogródkach działkowych?

Warszawa, 15 maja. Ostatnie ciepłe dni spowodowały, iż nawet na najdrobniejszym skrawku ziemi w Warszawie zawrzała gorączkowa praca.

Łączna powierzchnia terenów zajętych pod ogródki działkowe w br. przekracza znacznie 702 ha. Należy się więc spodziewać, iż Warszawa — podobnie jak w latach ubiegłych — za parę tygodni nabierze specyficznego wyglądu...

Zrozumienie doniosłości ogródków działkowych wśród społeczeństwa warszawskiego jest całkowite, czego dowodem jest ofiarowanie na ten cel coraz nowych terenów przez różne instytucje, a nawet przez osoby prywatne.

Jak było do przewidzenia, zagospodarowanie tak wielkiego terenu wymagało wielkich nakładów pracy i kosztów. Większa część tych prac została przeprowadzona w latach ubiegłych dzięki pomocy finansowej Zarządu Miejskiego i P. K. Op.

Jeżeli chodzi o obszar — to prawie 50 procent ogródków znajduje się pod opieką Zarządu Miejskiego. Dlatego też dla tych terenów przewiduje się wyhodowanie w oddziałach Wydziału Ogródniczego m. in. 200 tysięcy rozsąd kapusty wczesnej, 400 tysięcy kapusty późnej, 260 ty-

sięcy rozsąd pomidorów itd. Dalsze 250 ha ziemi stanowią tereny należące do C. T. O. Dz., a pozostałe 120 ha do C. B. W. Wszystkie tereny podzielone są na 250-500 m kw. działki, które z kolei, w zależności od gleby, dzielą się na kategorie „A“, „B“ i „C“.

Reasumując można powiedzieć, że jeżeli tylko dopisze nam pogoda, to akcja ogródków działkowych w Warszawie prowadzona planowo i rzeczowo, przyniesie pomyślne wyniki, co umożliwi licznym, niezamożnym mieszkańcom Warszawy zaopatrzenie się we własne jarzyny na okres przyszłej jesieni i zimy.

KRONIKA

MAJ 15 Poniedziałek Dziś: Zofii Jutro: Andrzeja Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 20,40 do 4,30

Wydawanie premii w ogrodnictwie.

Kraków, 15 maja. Główny Związek Rolniczy w Krakowie informuje, iż towary za marki promiowe wydawane są w obrębie tylko tych powiatów, w których zostały wydane marki.

Nie pić przyniesionych ze sobą napojów.

Kraków, 15 maja. W myśl wydanego zarządzenia Głównego Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa, we wszelkiego rodzaju jadłodzielniach, restauracjach itp. zakazuje się spożywać przyniesione ze sobą trunki.

Wydanie powyższego zarządzenia okazało się koniecznym dlatego, aby uregulować spożycie napojów alkoholowych w zakładach przemysłu gospodniego w najszerszym tego słowa znaczeniu.

Złote monety w starych murach.

Kraków, 15 maja. W związku z przebijaniem fundamentów jednej z kamienic przy ul. Grodzkiej w Krakowie, podkopywanym konioczością obrony przeciwlotniczej, najnieoczekiwaniej wykopano gliniany garnek monet.

Kronika żałobna.

Kraków, 15 maja. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Jan Nęcki, lat 62, pracownik miejski; Józef Migdał, lat 48; Stefan Trynka, lat 35, murarz; Władysław Mały, lat 38; Mieczysław Gardon, lat 21; Anna Stachowicz, lat 51; Franciszek Dziedowicz, lat 61, spedytor; Marja Hadala, lat 38, robotnica; Stanisław Popielek, lat 82.

SUBWENCJA NA RUSZTOWANIA DO SUSZENIA. W ramach kampanji produkcyjnej w roku 1944 wypłacane są obecnie na sporządzenie rusztowań do suszenia następujące zasiłki: na kozioł trójnożny — 3 zł. za sztukę, na daszek — 5 zł. za szt., na ostawkę — 3 zł. za sztukę.

REJESTR BUHAJI. Po raz piąty z rzędu ukazał się rejestr buhaji dla włączonych obszarów wschodnich i Generalnego Gubernatorstwa. Zgodnie z podaną statystyką liczba ogierów rozplodowych w 1944 r. wynosi 1.951.

ZASTRZEŻONY PRZECZ BANDAŻY. Do mieszkanka inż. Franciszka Blyskawy we wsi Równo-Dolne, gm. Kowala, w pow. miechowskim przybyło o godzinii wieczornych dwóch uzbrojonych osobników, którzy po krótkiej sprzeczce z właścicielem mieszkania zastrzelili go.

Wiadomości ze świata.

JAK DR PETIOT SIĘ ZDRADZIŁ? W piątek przeszukiwano przez sędziego śledczego sąsiadów masowego mordercy Petiota przy ulicy Le Sueur w charakterze świadków. Ujawnione zostały nowe szczegóły: Kilka osób słyszało wiadomości w nocy wolania pomocy z willi mordercy.

Matrymonialne

Handlowiec, lat 27, przystojny, inteligentny, żonaty, pozna matrym. panią, najchętniej z własnym interesem, do lat 27. Zgłosz. pow.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5874“.

Raźno

Bruno-Orzeźniak Daj znak życia Twoj żonie. Marja i Oleś Bronikowscy. Poszukuje spólnika, najchętniej szwacza, mam kartę ziemiościnniczą. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3497“.

Wysoki 185 szatyn, na kierowniczym stanowisku, szuka prawdziwej towarzyski życia...

Miody blondyn 174, na dobrym stanowisku, wykształcenie handlowe, z braku czasu, szuka tą drogą mł. inteligentnej pani do lat 21, w celu matrym. Zgłoszenia niemoimowite z fotografą, proszę kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5875“.

Angerowa kapelusze z powłóconego materiału w dwóch dniach wykonuje pracownia modniarska Jadwigi Lorenc...

Wyrób włosowych robót, najnowszych modeli, dla osób, które mają za mało włosów. Przetarbowanie i na twardość włosów. Wykonuje się także trwałą ondulację najpiękniejszymi płynami. Kraków, Grodzka 3, m. 3, l. p. 5846

Zguby kradzieże

Zgubiono zegarek męski na łańcuszku z brązową skórka. Uczelniany znalazłkę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Kraków, Sienna 5/12, Józef Siesiński, 6203

Zgubiona Kennkarte, Nr. 2620, wystawioną przez Gminę Gromnik...

Zgubiono Kennkarte, Nr. 2620, wystawioną przez Gminę Gromnik, pow. Tarnów, okręg Kraków, na nazwisko Gawełki Franciszek, Radna, 8183K

Zgubiona Kennkarte, Nr. 2620, wystawioną przez Gminę Gromnik...

Zgubiono Kennkarte, Nr. 2620, wystawioną przez Gminę Gromnik, pow. Tarnów, okręg Kraków, na nazwisko Gawełki Franciszek, Radna, 8183K

Za spokój duszy ś. p. ADOLFA TIPE

Dyr. Krakowskiego Towarzystwa Zaliczkowego Urzędn. w Krakowie odprawione zostanie Nabożeństwo Żałobne

Za spokój duszy ś. p. Władysława Rachwał

Władysława Rachwał b. urzędnika kolejowego jako w drugą bolesną rocznicę śmierci, odbędzie się we środę, dnia 17 maja b. r. o godz. 8 rano, w kościele O. O. Redemptorystów w Podgórze

Za spokój duszy ś. p. TEODORA CHOLEWKI

TEODORA CHOLEWKI odprawione zostanie Nabożeństwo Żałobne w kościele XX. Zmartwychwstańców (ul. Łobzowska) w Krakowie, dnia 17 maja b. r. o godz. 8-mej rano przed Wielkim Ołtarzem, na które zapraszają Kolegów i Przyjaciół Zmarłego

Zgubiona Kennkarte, Nr. 3550, na nazwisko Aleksander Grzesik

Zgubiono Kennkarte, Nr. 3550, na nazwisko Aleksander Grzesik ur. 14. I. 1903, w Smolarzynie, a wystawioną przez gminę Żolynia, pow. Jarosław. Zgłoszenie: Biuro Majewski, Kraków, W. W. Świętych 8, 5046

